

付録 8 . 参考文献

第 章

- 大川政三・大森誠司・江川雅司・池田浩史(1999)『日本の財政』創成社
- 児玉茂(2000)「ニュージーランドの経済再構築とその評価」、『調査レポート』、第一勧銀総合研究所、No.6
- 田中正継(1998)「日本のコーポレート・ガバナンス-構造分析の観点から-」、『経済分析』No.12、経済企画庁経済研究所
- Alesina,Alberto and A.Cukierman(1990),”The Politics of Ambiguity”,Quarterly Journal of Economics 107
- Alesina,Alberto and Roberto Perotti(1995)”The Political Economy of Budget Deficits”,IMF Staff Papers Vol.42,No.1
- Alesina,Alberto and Roberto Perotti(1996)”Fiscal Discipline and the Budget Process”,The American Economic Review,Vol.86,Issue2
- Alesina,Alberto and Roberto Perotti(1999),”Budget Deficit and Budget Institutions”, in Fiscal Institutions and Fiscal Performance, ed. by J.Poterba and J.von Hagen,NBER,University of Chicago Press
- Blondal,Jon(2000)Fiscal Transparency, Report at the Korea/OECD Forum on Public Sector Reform:Challenges and Vision for the 21st Century
- Buchanan,James M. and Richard E.Wagner(1977),Democracy in Deficit:The Political Legacy of Lord Keynes,New York Academic Press(翻訳本:『赤字財政の政治経済学』文真堂,1979)
- Cangiano,Marco(1996) ”Accountability and Transparency in the Public Sector:The New Zealand Experience”,IMF Working Paper,96/122
- International Monetary Fund(1998)The Code of Good Practices in Fiscal Transparency-Declaration and Principles
- International Monetary Fund(2001)Manual on Fiscal Transparency
- Kopits,George and Jon Craig(1998)Transparency in Government Operations,IMF Occasional Paper No.158
- OECD(1999)Economic Outlook New Zealand
- OECD(2000)OECD Best Practices for Budget Transparency,PUMA/SBO(2000)6/Final(Paris)
- Palmer,Geoffrey and Matthew Palmer(1997)Bridled Power New Zealand Government under MMP,Oxford University Press
- Poterba,J and J.von Hagen(1999), Fiscal Institutions and Fiscal Performance, NBER,University of Chicago Press
- Scott,Graham C.(1995)Government Reform in New Zealand, IMF Occasional Paper No.140

Tanzi, Vito (1995) "The Government Role and the Efficiency of Policy Instruments", IMF Working Paper 95/100
 von Hagen, J (1992), "Budgeting Procedures and Fiscal Performance in the European Communities", Economic Papers No. 96, Commission of the European Communities
 von Hagen, J and I. J. Harden (1994), "National Budget Processes and Fiscal Performance", European Economy: Reports and Studies No. 3

第 章

International Monetary Fund (1998) Manual on Fiscal Transparency
 International Monetary Fund (1999) Progress Report Developing International Standards
 International Monetary Fund (2001) Revised Manual on Fiscal Transparency
 International Monetary Fund (2001) Government Finance Statistics Manual
 International Monetary Fund, World Bank (2001) Assessing the Implementation of Standards
 IFAC-PSC (2000) Government Financial Reporting
 OECD (2000) OECD Best Practices for Budget Transparency, PUMA/SBO (2000) 6/ Final (Paris)

第 章

(1) 全般

新たな行政マネジメント研究会 (2002) 『新たな行政マネジメントの実現に向けて』
 浅見敏彦 (編) (1986) 『世界の財政制度』 金融財政事情研究会
 天野明弘 (1999) 「中央省庁の改革と政策評価」 『会計検査研究』 会計検査院
 石弘光、宇佐美昇朗、砂川良和、中桐宏文 (1977) 『財政入門』 有斐閣
 井堀利宏 (2001) 『財政』 岩波書店
 井堀利宏 (2000) 『財政赤字の正しい考え方』 東洋経済新報社
 大住莊四郎 (1999) 『ニュー・パブリック・マネジメント 理論・ビジョン・戦略』 日本評論社
 大住莊四郎 (2000) 「入門パブリック・マネジメント」 『経済セミナー』 2000年4月号～2001年3月号まで
 貝塚啓明 (1996) 『財政学』 東京大学出版会
 岸道雄 (2000) 「財政再建に向けての視点」 『富士通総研研究レポート』 No. 92
 経済企画庁経済研究所 (2000) 『我が国の 93 SNA への移行について』
 国土交通省国土交通政策研究所 (2001) 『NPM の展開及びアングロ・サクソン諸国における政策評価制度の最新状況に関する研究』 国土交通政策研究第 7 号
 財政制度審議会 (2000) 『財政構造改革特別部会海外調査報告』 (予算と政策評価)
 柴田敬司、近藤賢治、大和田雅英、美作達郎、江南喜成 (2001) 『主要国の地方財政制度』

財務省財務総合政策研究所

総務省（2001）『政策評価に関する標準的ガイドライン』

田中秀明、岩井正憲、岡橋準（2001）『民間の経営理念や手法を導入した予算・財政のマネジメントの改革』財務省財務総合政策研究所

第一勧銀総合研究所（2001）『世界の経済・財政改革』東洋経済新報社

通商産業省政策評価研究会（1999）『政策評価の現状と課題』

内閣府（2001）『2001 年次経済財政報告』

中村洋一（1999）『SNA統計入門』

三菱総合研究所（2000）『財政改革に関する調査研究報告書』

三菱総合研究所（2000）『諸外国における財政運営及び財政状況に関する調査』

肥後和夫（1976）『財政学要論』有斐閣双書

（２）米国

宮川公男（1999）「アメリカ連邦政府の行政改革、G P R Aを中心にして」『経済経営研究』日本開発銀行設備投資研究所

古市峰子（2001）「米国の公会計制度の仕組みとわが国へのインプリケーションについて」『日本銀行 Discussion Paper No.2001-J-26』

CEA(2000)Economic Report of the President

CBO(2000)The Budget and Economic Outlook Fiscal Years 2001-2010

CBO(2000)The Budget and Economic Outlook An Update

CBO(2000)An Analysis of the President's Budgetary Proposals For Fiscal Year 2001

CBO(2000)The Long-term Budget Outlook

CBO(2000)CBO Final Sequestration Report for Fiscal Year 2001

OMB,Budget of the United States Government Fiscal Year 2001,2002,2003

OMB,Analytical Perspectives Fiscal Year 2001,2002,2003

OMB(2000)Historical Tables

OMB(2000)Budget Information for States

OMB(2000)Mid-Session Review

OMB(2000)OMB Final Sequestration Report for Fiscal Year 2001

Treasury(2001)Financial Report of the United States Government2000

Treasury(2001)United States Government Annual Report

Treasury(2001)Treasury Bulletin

GAO (2001) Performance and Accountability Highlights

Department of Transportation(1999)DOT Strategic Plan 2000-2005

Department of Transportation(2001)Performance Report Fiscal Year 2000 Performance Plan Fiscal Year 2002

Department of Commerce(1985)An Introduction to National Economic Accounting

Office of Federal Register(2000)The United States Government Manual 2000/2001

米国CBOウェブサイト：<http://www.cbo.gov/index.cfm>

米国G A Oウェブサイト：<http://www.gao.gov/>
米国O M Bウェブサイト：<http://www.whitehouse.gov/omb/index.html>
米国運輸省ウェブサイト：<http://www.dot.gov/>
米国財務省ウェブサイト：<http://www.ustreas.gov/>

(3) 英国

牛嶋俊一郎(2002)「透明性の高いイギリスの経済財政政策運営」『E S P』
稲沢克祐(1999)「英国の公共支出抑制方法について」『公会計研究』国際公会計学会
Cabinet Office(2000)Executive Agencies 1999 Report
Cabinet Office(2000)Executive NDPBs 1999 Report
Cabinet Office(2001)Public Bodies 2000
HM Treasury(1998)The Code for Fiscal Stability
HM Treasury(2000)Planning Sustainable Public Spending: Lessons from Previous Policy Experience
HM Treasury(2000)Resource Budgeting and the 2000 Spending Review
HM Treasury(2000)2000 Spending Review: Investing in the Future Departmental Investment Strategies
HM Treasury(2000)2000 Spending Review: New Public Spending Plans
HM Treasury(2000)2000 Spending Review: Public Service Agreements
HM Treasury(2000)2000 Spending Review: Service Delivery Agreements
HM Treasury(2000)Budget 2000: Economic and Fiscal Strategy Report and Financial Statement and Budget Report
HM Treasury(2001)Budget 2001: Economic and Fiscal Strategy Report and Financial Statement and Budget Report
HM Treasury(2001)Debt & Reserves Management Report 2001-02
HM Treasury(2001)Main Supply Estimates Summary Request for Supply
HM Treasury(2001)Public Expenditure Statistical Analyses
HM Treasury(2001)Pre-Budget Report 2001
NAO(2000)Good Practice in Performance Reporting in Executive Agencies and Non-Departmental Public Bodies
英国財務省ウェブサイト：<http://www.hm-treasury.gov.uk/>
英国統計局ウェブサイト：<http://www.statistics.gov.uk/default.asp>
英国N A Oウェブサイト：<http://www.nao.gov.uk/>

(4) スウェーデン

ESV(2001)Central Government Finances 2000
ESV(2001)Annual Report 2000
ESV(2002)Statsbudgetens utfall 2001
Ministry of Finance,The Swedish Budget(Budget Statement and

Summary)2000,2001

Ministry of Finance,The Swedish Budget(Spring Budget Bill)2000,2001

Ministry of Finance (2000) Accrual Accounting in Swedish Central Government

Ministry of Finance (2000) Financial Management for Effectiveness and Transparency

RGK(2001)Annual Report 2000

RGK(2001)Central Government Borrowing: Forecast and Analysis

RRV(2000)Report of the Auditor General to the Government2000

Swedish Police(1999)Annual Report 1998

ESVウェブサイト：<http://www.esv.se/net/ESV>

RRVウェブサイト：http://www.rrv.se/net/rrv_master/rrv

スウェーデン財務省ウェブサイト：<http://www.finans.regeringen.se/>

スウェーデン統計局ウェブサイト：<http://www.scb.se/index.asp>

(5) オーストラリア

社会経済生産性本部 (2002)『欧米主要先進国の公会計制度改革と決算・財務分析の現状と課題 - ニュージーランド / オーストラリアの事例より 』

Campos,J.Edgardo and Sanjay Pradhan (1999) ”Budgetary Institutions and the Levels of Expenditure Outcomes in Australia and New Zealand”, Fiscal Institutions and Fiscal Performance, NBER, Univ. of Chicago Press

DOFA (1998) The Performance Improvement Cycle

DOFA (2000) Accrual Uniform Presentation Framework

DOFA (2000) Economic Roundup

DOFA (2000) Monthly Treasury Statements

DOFA (2000) The Outcomes & Outputs Framework Guidance Document

DOFA (2000) The Portfolio Budget Statements 2000-2001

Treasury (1998) Charter of Budget Honesty Act 1998

Treasury (2000) The Commonwealth Budget No.1 ~4 2000-2001

Treasury (2001) Annual Report 2000-2001

Treasury (2001) Costing Election Commitments

Treasury (2001) Final Budget Outcome 2000-2001

Treasury (2001) Mid-year Economic and Fiscal Outlook 2001-2002

Treasury (2001) Portfolio Budget Statements

Treasury (2001) Pre-Election Economic and Fiscal Outlook 2001

Treasury (2001) Tax Expenditure Statement 2001

Treasury (2001) The Commonwealth Budget No.1 ~4 2001-2002

Productivity Commission (2000) Regulation and its Review 1999-2000

ANAOウェブサイト：<http://www.anao.gov.au/>

豪州環境・文化遺産省ウェブサイト：<http://www.ea.gov.au/>

豪州財務省ウェブサイト：<http://www.treasury.gov.au/>

豪州統計局ウェブサイト：<http://www.abs.gov.au/>

豪州予算行政管理省ウェブサイト：<http://www.finance.gov.au/>

(6) ニュージーランド

社会経済生産性本部 (2002)『欧米主要先進国の公会計制度改革と決算・財務分析の現状と課題 - ニュージーランド / オーストラリアの事例より』

Campos, J. Edgardo and Sanjay Pradhan (1999) “ Budgetary Institutions and the Levels of Expenditure Outcomes in Australia and New Zealand”, Fiscal Institutions and Fiscal Performance, NBER, Univ. of Chicago Press

Treasury (2000) Manual for the Long Term Fiscal Model

Treasury (2001) Fiscal Strategy Report

Treasury (2001) Budget Economic and Fiscal update

Treasury (2001) Estimates for the financial year

Treasury (2001) Financial Statements of Government of New Zealand

Treasury (2001) Budget Policy Statement

Treasury (2001) December Economic and Fiscal Update

Ministry of Education (2001) Departmental Forecast Report for 2001

Ministry of Education (2001) Departmental Annual Report 2000/01

Wellington City (2001) Annual Plan & Long Term Financial Strategy

Wellington City (2001) Annual Plan Report 2000/01

TV NZ (2001) FY2002 Statement of Corporate intent

TV NZ (2001) TV NZ Annual Report 2001

N Z 会計検査院ウェブサイト：

<http://www.auditnz.govt.nz/grids/home.asp?id=8&area=1#top>

N Z 財務省ウェブサイト：<http://www.treasury.govt.nz/>

N Z 統計局ウェブサイト：<http://www.stats.govt.nz/>

(7) 日本

予算、予算参考書類、決算、財政報告書

一般会計予算書

特別会計予算書

政府関係機関予算書

予算及び財政投融资計画の説明

税制改正の要綱

租税及び印紙収入予算の説明

一般会計各所管及び特別会計ごとの各目明細書

財政法第 28 条による予算参考書類

財政の中期展望

一般会計決算書

特別会計決算書
政府関係機関決算書
決算参照書（歳出歳入決算明細書等）
特別会計決算参照書
物品増減及び現在額総報告
国の債権の現在額総報告
国有財産増減及び現在額総計算書
国庫歳入歳出状況
租税及び印紙収入収入額調
財政融資資金月報
予算使用の状況（四半期）
国債及び借入金並びに政府保証債現在高（四半期及び年次）
財政統計

その他

飯島健司（編）（1997）『図説国有財産』財経詳報社
池田篤彦（編）（2001）『図説日本の税制 平成 13 年度版』財経詳報社
（財）大蔵財務協会（2001）『財政データブック（財政の現状と展望）』
加藤治彦（編）（2001）『図説日本の財政 平成 13 年度版』東洋経済新報社
竹内洋（編）（2000）『図説日本の財政 平成 12 年度版』東洋経済新報社
財務省理財局（2001）『財政投融资レポート』
財務省理財局（2001）『財政投融资対象事業に関する政策コスト分析』
財政事情の説明手法に関する勉強会（2000, 2001）『国の貸借対照表（試案）』
内閣官房（2001）『政府調達における我が国の施策と実績』
和田八束・野呂昭朗・星野泉・青木宗明（編）（1999）『現代の地方財政』有斐閣ブックス

会計検査院（2001）『会計検査のあらまし』
会計検査院ウェブサイト：<http://www.jbaudit.go.jp/>
財務省ウェブサイト：<http://www.mof.go.jp/>
総務省ウェブサイト：<http://www.soumu.go.jp/>
内閣府ウェブサイト：<http://www.cao.go.jp/>